CAMARA DE VEREADORES DE SAPUCAIA DO SUL
Av. Assis Brasil, 51 - Centro - CEP: 93.220.050 -Sapucaia do Sul - RS

Fones: 51.3474.1887 / 3474.1226- Fax: 51.3474.1081
Processo nº

N2 21394 / 07 5 / 2020

Indicação N2
Exma. Sra. Nº 044 12020
Raquel Morae~ ua ~uva

DO Presidente da Câmara de Vereado
SAPUCAIA DO SUL - RS

Origem: Ver. GERVÁSIO SANTANA

( , presente ex pedi ente rui .1. prc! l' llt.i•Jo
em plcnano.

EM _1_\_t ~ - d. ~ 1- (\
i de)1~ mmao d., _\.\.~ ~ L<i ~
~l, ':J . ~ ) 1 ~, l~-~~

Vl'f. Sccret.írio

Assunto: Encaminha PROPOSIÇÃO pedindo aprovação para uma INDICAÇÃO a
Comissão de Saúde desta Casa Legislativa, à Secretaria de Saúde, à
Secretaria de Educação e ao Poder Executivo Municipal, para que, em virtude
do rápido avanço do Coronavírus (COVID-19), engendrem medidas para que
sejam suspendidas as aulas por três semanas nas escolas da Rede Municipal
e recomendem também a suspensão das aulas na Rede Estadual e Particular,
estaduais e particulares pelo mesmo período.

GERVÁSIO SANTANA, Vereador que este assina, com assento neste Poder Legislativo Municipal, vem respeitosamente a Vsa. Exa., na forma regimental , requer seja levada à consideração do Plenário, a presente PROPOSIÇÃO para o que apresenta as
seguintes:

JUSTIFICATIVAS

A presente proposição sugere medida urgente, visando evitar aglomerações por
conta da pandemia do Coronavírus (COVID-19) . A suspensão das aulas é fundamental para prevenção da doença e segurança da saúde de nossas crianças.

No estado do Rio Grande do Sul diversas medidas nesta direção já foram tomadas ,
tais como: suspensão das aulas na URFGS, suspensão das aulas do IFSUL, campus de
Sapucaia do Sul , suspensão de partidas de futebol de campeonatos oficiais, suspensão
de audiências por parte da OAB, entre outras.

O objetivo atual já não é mais prevenir que as pessoas se infectem, e sim evitar que se infectem muito rápido. Não se trata de deter uma pandemia incontrolável , mas sim
de desacelerá-la para evitar a saturação do sistema de saúde.

É possível que não possamos evitar um pico alto de infecções, mas devemos evitar que esse pico de infecções ocorra de forma rápida maciça nas próximas semanas. Por isso recomendamos , al inhados com depoimentos de diversos epidemiologistas, a suspensão das aulas por pelo menos três semanas e a suspensão, tanto quanto passive~ de todo e qualquer evento com grande aglomeração de pessoas neste período. · x-
1 \ tt~

,A&)·

•

Assim. exposto os objetivos visados pela proposição ora submetida ao crivo desta
Casa Legislativa , peço a compreensão e o apoio de todos os edis para que esta indicação
seja aprovada.

Sapucaia do Sul , 16 de março de 2020

1,-,r-
/

'
io S ntana
L(P ogressistas)

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }